
 

 35            Pag. 1/2 

101108/21 

 

 

SERVIZIO GESTIONE RISORSE 
SETTORE GARE APPALTI E CONTRATTI 

 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
 
 

IL CAPO DEL SERVIZIO  

 

VISTO il decreto legge 6 luglio 2012, n. 95/2012 convertito, con modificazioni dalla legge 

7 agosto 2012, n. 135, recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica 

con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle 

imprese del settore bancario, ed in particolare l’art. 13 recante l’istituzione dell’Istituto per 

la vigilanza sulle assicurazioni – IVASS; 

VISTO in particolare l’art. 13, comma 3, della legge 7 agosto 2012, n. 135 che stabilisce 

che l’Istituto operi su principi di autonomia organizzativa, finanziaria e contabile; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici, 

e successive misure di urgenza per la semplificazione di cui al decreto legge 16 luglio 

2020, n. 76 convertito con legge 11 settembre 2020, n. 120 e al decreto legge 31 maggio 

2021, n. 77 convertito con legge 29 luglio 2021, n. 108;  

VISTO il Titolo V del Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’IVASS 

recante norme concernenti l’attività contrattuale; 

VISTA la delibera del Consiglio dell’IVASS del 23 maggio 2019 che ha definito il sistema 

delle deleghe per l’attività negoziale dell’Istituto; 

VISTA la Convenzione MISE/IVASS del 2018, finalizzata, tra l’altro, alla realizzazione di 

iniziative a favore dei consumatori ed utenti in materia di trasparenza e comparabilità 

delle tariffe RC-auto, di antifrode assicurativa avuto anche riguardo alle novità introdotte 

dalla Legge 4 agosto 2017, n. 124 (Legge Concorrenza); 

TENUTO CONTO che in attuazione della Convenzione suddetta è stata realizzata la 

piattaforma pubblica Nuovo Preventivatore online RC Auto, con contratto sottoscritto, 

nell’ambito del Contratto Quadro “SPC Cloud Lotto 4”, col fornitore aggiudicatario del 

Lotto, il RTI composto da Almaviva S.p.A. (società mandataria), Almawave S.r.l., Indra 

Italia spa e PWC Advisory spa; 

VISTA la richiesta del Servizio Studi e Gestione Dati del 13 dicembre 2021, di rinnovare 

la fornitura dell’abbonamento alla Banca Dati INFOCAR/INFOBIKE per l’anno 2022; 



 

 35                     Pag. 2/2 

101108/21 

 

CONSIDERATO che la Banca Dati INFOCAR/INFOBIKE di proprietà della società 

Editoriale Domus S.p.A.  (Edidomus) - BU Quattroruote Professional, perfettamente 

integrata e configurata nei sistemi di interscambio dei flussi informativi con tutte le 

imprese collegate al Nuovo Preventivatore, risulta essenziale per il funzionamento dello 

stesso; 

TENUTO CONTO che la fornitura della Banca Dati suddetta potrebbe essere rinnovata 

per il 2023 se continuerà ad essere compatibile con la struttura del Nuovo Preventivatore 

a seguito del passaggio a scadenza (luglio 2022) ad un nuovo fornitore; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva massima stimata per l’affidamento del 

contratto, per la durata massima di due anni, risulta pari a euro 80.000 oltre IVA, e 

graverà sul capitolo 20706 (Spese per Convenzioni MiSE) del bilancio preventivo per gli 

anni di competenza  

 

DETERMINA 

 

 di dare avvio ad una procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, 

lettera a) del d.l. n. 76/2020 convertito in legge n. 120/2020, procedendo 

all’acquisizione dell’offerta dalla società Editoriale Domus S.p.A. (Edidomus), per la 

fornitura della Banca Dati INFOCAR/INFOBIKE per la durata di un anno con opzione 

di rinnovo per un altro anno alle stesse condizioni;  

 di individuare, in relazione alla presente procedura, quale Responsabile del 

procedimento la dott.ssa Isabella Bozzano e quale Direttore dell’esecuzione del 

contratto il dott. Antonio De Pascalis. 

 

                                                                              Il Capo del Servizio 

                                                                                                   

 
 
 
 
 
 

 

firma 1 


		2021-12-22T10:32:30+0000


		2021-12-22T11:52:15+0100
	protocollo-ivass.utenze.bankit.it




